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PROGRAMMA SCIENTIFICO

Ore 09.00 – 09.10
Saluto delle Autorità
Intervengono: Alberto Rossi (Sindaco di Seregno), Martina Cambiaghi 
(Assessore Regionale), Carlo Maria Teruzzi (Presidente dell’Ordine dei Medici 
di Monza e Brianza), Francesco Scamazzo e Sergio Ghezzi (Presidenti delle 
Associazioni mediche territoriali)

Ore 09.10 – 09.15
Introduzione: Antonio Colombo
(Direttore Polo Neurologico Brianteo)

1a Sessione: ore 09.15 – 10.00

MODERATORI:
Angelo Taborelli (Presidente Nazionale SNO) 
 Nereo Bresolin (Direttore Milano Policlinico)

09.15 – 09.30
I più recenti farmaci antiepilettici
Sandro Beretta (Direttore Vimercate)

09.30 – 09.45
I farmaci antiaggreganti piastrinici
Giampiero Grampa (Direttore Como San’Anna)

09.45 – 10.00
I farmaci per la trombolisi venosa
Mauro Magoni (Direttore Brescia)
 

2a Sessione: ore 10.00 – 10.45

MODERATORI:
Andrea Salmaggi (Direttore Lecco) 

Patrizia Perrone (già Direttore Legnano)

10.00 – 10.15
I nuovi anticoagulanti orali
Elio Agostoni (Direttore Milano Niguarda)

10.15 – 10.30
Gli ipolipidizzanti
Maria Sessa (Direttore Cremona)



10.30 – 10.45
Gli ipnotici
Antonio Colombo (Direttore Polo Neurologico Brianteo - Seregno)

10.45 – 11.00 Coffee break

3a Sessione: ore 11.00 – 12.00

MODERATORI:
Elio Agostoni (Direttore Milano Niguarda)

Marco Poloni (già Direttore Bergamo)

11.00 – 11.15
I triptani
Davide Zarcone (Direttore Gallarate)

11.15 – 11.30
I farmaci inibitori della colinesterasi
Nereo Bresolin (Direttore Milano Policlinico)

11.30 – 11.45
I nuovi farmaci monoclonali per l’emicrania
Fabio Frediani (Direttore S. Carlo Milano)

11.45 – 12.00
Nuove prospettive terapeutiche per la malattia d’Alzheimer
Carlo Ferrarese (Direttore Monza)

4a Sessione: ore 12.00 – 13.00

MODERATORI:
Domenico Consoli (Presidente SNO Service) 

Davide Zarcone (Direttore Gallarate)

12.00 – 12.15
La levodopa
Giacomo Bezzi (Direttore Sondrio)

12.15 – 12.30
I farmaci dopaminoagonisti
Ignazio Santilli (Direttore Desio)

12.30 – 12.45
I farmaci per la Sclerosi Multipla
Mario Guidotti (Direttore Como Valduce)



12.45 – 13.00
Le immunoglobuline
Alessandro Prelle (Direttore Crema)

Ore 13.00 – 13.20 Discussione

13.20 – 14.15 Lunch

5a Sessione: ore 14.15 – 15.00

MODERATORI:
Giuseppe Neri (Già Presidente Nazionale SNO) 

Daniele Porazzi (già Direttore Busto Arsizio)

14.15 – 14.30
I farmaci per i tumori cerebrali
Andrea Salmaggi (Direttore Lecco)

14.30 – 14.45
Terapia farmacologica neurologica e gravidanza
Maria Vittoria Calloni (Direttore ff Legnano)

14.45 – 15.00
I farmaci per il dolore neuropatico
Alfonso Ciccone (Direttore Mantova)

6a Sessione: ore 15.00 – 15.45

MODERATORI:
Fabio Frediani (Direttore Milano San Carlo)

Marco Arnaboldi (già Direttore Como)

15.00 – 15.15
I neurolettici atipici
Giancarlo Conti (Direttore Cinisello Balsamo)

15.15 – 15.30
Gli anticolinesterasici
Giuseppe Frazzitta (Direttore Gravedona)

15.30 – 15.45
Gli antidepressivi
Antonio Colombo (Direttore Polo Neurologico Brianteo Seregno)

15.45 – 16.00 Discussione
(Le complicazioni degli interventi neurochirurgici)



7a Sessione: ore 16.00 - 16.45

MODERATORI:
Bruno Zanotti (Segretario Nazionale SNO)

Erik Sganzerla (Direttore NCH Monza)

16.00 – 16.15
Classificazione delle complicazioni neurochirurgiche
Paolo Ferroli (Direttore NCH Milano Besta)

16.15 – 16.30
Complicanze nelle patologie degenerative lombari
Orazio Arena (Direttore NCH Milano Clinica Igea)

16.30 – 16.45
Complicanze nelle malattie degenerative cervicali
Angelo Taborelli (NCH Presidente Nazionale SNO)

8a Sessione: ore 16.45 - 17.30

MODERATORI:
Ermanno Giombelli (Direttore NCH Parma) 

Luigino Tosatto (Direttore NCH Cesena)

16.45 – 17.00
Complicanze nei neurinomi del nervo vestibolare
Erik Sganzerla (Direttore NCH Monza)

17.00 – 17.15
Complicanze negli ematomi sottodurali ed epidurali
Bruno Zanotti (Direttore NCH Mantova)

17.15 – 17.30
Complicanze nelle derivazioni ventricolari
Diego Spagnoli (Direttore NCH Gravedona)

Ore 17.30 – 17.50 Discussione

Ore 17.50 Conclusioni
Antonio Colombo (Direttore Polo Neurologico Brianteo e del Corso)

Ore 18.00 Compilazione del questionario scientifico ECM

Ore 18.15 Elezione del nuovo Coordinamento Regionale Lombardo SNO 
                     e del nuovo Coordinatore Regionale.



MODERATORI E RELATORI
ANTONIO COLOMBO
Direttore Polo Neurologico Brianteo Seregno e del Corso,
già Direttore Ospedale Desio

ANGELO TABORELLI
Presidente Nazionale SNO, già Direttore Neurochirurgia Ospedale Como 
Sant’Anna

BRUNO ZANOTTI
Segretario Nazionale SNO, Direttore Neurochirurgia, Ospedale Mantova

DOMENICO CONSOLI
Presidente SNO Service

ELIO AGOSTONI
Direttore Neurologia, Ospedale Niguarda, Milano

ORAZIO ARENA
Direttore Neurochirurgia, Milano Clinica Igea

MARCO ARNABOLDI
già Direttore Neurologia, Ospedale “Sant’Anna”, Como

SANDRO BERETTA
Direttore Neurologia, Ospedale Vimercate

GIACOMO BEZZI
Direttore Neurologia, Ospedale Sondrio

NEREO BRESOLIN
Direttore Neurologia, Milano Policlinico

MARIA VITTORIA CALLONI
Direttore Neurologia, Ospedale Legnano

ALFONSO CICCONE
Direttore Neurologia, Ospedale Mantova

GIANCARLO CONTI
Direttore Neurologia, Ospedale Cinisello Balsamo

CARLO FERRARESE
Direttore Neurologia, Ospedale Monza

PAOLO FERROLI
Direttore Neurochirurgia, Istituto Besta Milano

GIUSEPPE FRAZZITTA
Direttore Neurologia, Ospedale Gravedona



FABIO FREDIANI
Direttore Neurologia, Ospedale “San Carlo” Milano

ERMANNO GIOMBELLI
Direttore Neurochirurgia, Parma

GIAMPIERO GRAMPA
Direttore Neurologia, Ospedale Como Sant’Anna

MARIO GUIDOTTI
Direttore Neurologia Ospedale Valduce, Como

MAURO MAGONI
Direttore Neurologia, Ospedale Brescia

GIUSEPPE NERI
già Presidente Nazionale SNO

PATRIZIA PERRONE
già Direttore Neurologia, Ospedale Legnano

MARCO POLONI
già Direttore Neurologia, Ospedale Bergamo

DANIELE PORAZZI
già Direttore Neurologia, Ospedale Busto Arsizio

ALESSANDRO PRELLE
Direttore Neurologia, Ospedale Crema

ANDREA SALMAGGI
Direttore Neurologia, Ospedale Lecco

IGNAZIO SANTILLI
Direttore Neurologia, Ospedale Desio

ERIK SGANZERLA
Direttore Neurochirurgia, Ospedale Monza

MARIA SESSA
Direttore Neurologia Ospedale Cremona

DIEGO SPAGNOLI
Direttore Neurochirurgia, Ospedale Gravedona

LUIGINO TOSATTO
Direttore Neurochirurgia Cesena

DAVIDE ZARCONE
Direttore Neurologia, Ospedale Gallarate



INFORMAZIONI GENERALI
RESPONSABILE SCIENTIFICO

IL Direttore del Corso è il Dottor Antonio Colombo, Direttore del Polo Neurologico 
Brianteo di Seregno e già Direttore della Neurologia dell’Ospedale di Desio.

SEDE
Sala Civica Mons. Gandini, via XXIV Maggio, Seregno

ACCREDITAMENTO ECM
Il Corso è stato accreditato per le seguenti professioni sanitarie:
Medico Chirurgo (Neurologi, Neurochirurghi, Neuroradiologi, Psichiatri, Neuropsichiatri 
Infantili, Medicina Fisica e riabiliazione, Medici di medicina Generale), Infermieri e 
Tecnici di neurofisiopatologia.

N. 7 crediti formativi

L’acquisizione dei crediti ECM sarà subordinata a:
1.	 partecipazione all’intero programma formativo (90% delle ore del corso);
2.	 consegna del questionario di qualità percepita debitamente compilato e in forma 

anonima;
3.	 superamento del test di valutazione dell’apprendimento (almeno il 90% delle 

risposte esatte).

SPAZI ISTITUZIONALI
A conclusione del simposio avrà luogo l’elezione del nuovo Coordinamento Regionale 
Lombardo della S.N.O. (Scienze Neurologiche Ospedaliere ) e del nuovo Coordinatore 
Regionale della società.

MODALITÀ  DI ISCRIZIONE
L’iscrizione al Corso è gratuita.
Collegarsi alla pagina EVENTI del sito www.morecomunicazione.it e compilare 
l’apposito modulo di iscrizione.

La segreteria More Comunicazione avrà cura di dare conferma dell’avvenuta iscrizione.

SI RINGRAZIA


